1

平成 24 年 1 月 27 日

各 位

会 社 名     明 治 海 運 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  内田 和也

(コード番号 9115 東証・大証 第1部)

問合せ先 取締役執行役員  水野 敏郎

電話番号     (03) 3792－0811

営業外費用(為替差損)の計上及び連結業績予想の修正に関するお知らせ

 平成 24年 3月期第３四半期連結業績において、営業外費用（為替差損）を計上するとともに、

最近の業績動向を踏まえ、平成 23年 10月 28日に公表した業績予想を下記の通り修正しました

のでお知らせいたします。

記

１．営業外費用の計上及びその内容

当社の連結子会社であるMK CENTENNIAL MARITIME B.V.は、外国為替相場の変動による

外貨建債務等の評価換えにより、平成 24年３月期第３四半期連結累計期間において、営業外費用

に為替差損を 577百万円計上します。

なお、上記の金額は当該会社の平成 24年３月期第３四半期末時点での為替評価換えによる為替

差損であり、通期の為替差損の額は、平成 24年 3月期末の為替相場により変動します。

子会社の概要

名       称 MK Centennial Maritime B.V.

所 在 地 オランダ国 アムステルダム市

資 本 金 EUR177,000.00

設 立 年 月 日 2008 年 12 月 10 日

事 業 内 容 外航海運業

代 表 者 Keizo Choji

 2

２．平成 24年 3月期 通期業績予想数値の修正(平成 23年 4月 1日～平成 24 年 3月 31 日)

連結業績予想数値の修正

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）
百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

20,500 900 50           200 6.05

今回修正予想（B） 21,000 1,000 △400           250 7.56

増減額（B-A） 500 100 △450           50 1.51

増減率（％） 2.4% 11.1%        ―            25.0% 25.0%

(ご参考)前期実績

(平成 23 年 3月期)
21,292 934 △1,710         △403 △12.22

３．修正の理由

通期連結業績予想において、外航海運業部門、ホテル業部門および不動産賃貸業部門ともほぼ

前回の予想通りの売上高および営業利益を確保できる見込みですが、営業外損益において、連結

子会社が保有する外貨建債務の期末評価換えによる外貨換算差損の増加が見込まれます。

特別損益においては、下期に計画していました連結子会社の売船は延期となりましたが、用船

者からの用船契約解約金を特別利益に計上する見込みです。また、平成 24年３月期第３四半期累

計期間に計上した保有上場有価証券の時価の下落による投資有価証券評価損は、通期予想におい

ても変更なしとして想定しています。

なお、平成 23年 12月 2日に公布された法人税等の改正に伴い、繰延税金負債の取崩しによる

法人税等調整額の減少によって、当期純利益は、前回公表した数値を上回る見込みです。

以上の結果、平成 24年 3月期通期の連結業績予想について、売上高 21,000百万円、営業利益

1,000百万円、経常損失 400百万円、当期純利益 250百万円となる見込みです。なお、個別業績

予想につきましては、前回公表予想から修正ありません。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、

今後様々な要因によって大きく異なる場合があります。

以 上